Дело № 5-12-30/2020
    05-0030/12/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 января 2020 года

                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении директора Общества с Ограниченной Ответственностью «***» Кирик Николая Степановича, *** года рождения, уроженца ***,  зарегистрированного и проживающего по адресу: ***

УСТАНОВИЛ:

Мировому судье судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополь 12.12.2019г. на рассмотрение поступил протокол об административном правонарушении в отношении Кирик Н.С. согласно которого последний, являясь директором Общества с Ограниченной Ответственностью «***» (далее – ООО «***»), расположенного по адресу: *** не предоставил в органы Пенсионного фонда Российской Федерации в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за СЗВ-СТАЖ 2018 г., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.

Присутствовавший в суде Кирик Н.С. пояснил, что с 2016 г. он не является директором ООО «***», в связи с чем просил производство в отношении него прекратить.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по делу по следующим основаниям.
В соответствии с п. 2 ст. 11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»  № 27-ФЗ от 01.04.1996 г. (далее - № 27-ФЗ), Страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения – страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

Как усматривается из протокола об административном правонарушении, сведения персонифицированного учета о застрахованных лицах не были предоставлены ООО «***» за СЗВ-СТАЖ 2018 г.
В то же время, как усматривается из выписки из ЕГРЮЛ, в графу «Сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица» в части указания Кирик Н.С. директором ООО «***» 27.07.2018 внесены изменения на основании заявления физического лица, согласно которых данные сведения являются недостоверными.
Данные обстоятельства, по мнению мирового судьи, свидетельствуют о том, что на момент совершения административного правонарушения, т.е. на день, следующий за последним днем, в который должны были быть представлены сведения в органы пенсионного фонда (02.03.2019 г.) Кирик Н.С. не являлся директором ООО «***», в связи с чем, он не может быть субъектом вмененного ему правонарушения.

В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В силу примечания к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в организации.

Согласно ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина и считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном  КоАП РФ, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Кроме того, лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, а неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Как установлено в ходе рассмотрения дела, на момент совершения правонарушения Кирик Н.С. не являлся должностным лицом ООО «***», в связи с чем не обязан был предоставлять какую-либо отчетность за данное предприятие в органы пенсионного фонда.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 24.5 КоАП Российской Федерации, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения, предусмотрено КоАП Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, мировой судья,-

 ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Кирик Николая Степановича, ***года рождения                             по ст. 15.33.2 КоАП РФ – прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья

В.В. Малухин